

# KURJER WARSZAWSKI

Poniedziałek.

№ 276.

Jutro, Śtej Urszuli Panny

Dnia 8 (20) Października 1856 Roku.

Nabożeństwo na cześć Śgo JANA Kantego, Patrona Akademii Duchownej *Rzymsko-Katolickiej*, odbyło się wczoraj w Kościele XX. *Franciszkanów* z całą uroczystością. Celebrował pontyfikalnie otoczony licznem Duchownictwem, Najdostojniejszy Pasterz JW. JX. Biskup *Fijałkowski*, Administrator Archi-Diecezji *Warszawskiej*, Prezydujący w Zwierzchności Akademickiej i prawdziwy opiekun tejże Akademii. Kazanie zaś w czasie tego Nabożeństwa, podczas którego, Alumni miejscowi wykonali na chórze po-raz pierwszy z towarzyszeniem organu, Mszę wokalną, utworu *Liszt*, pod dyrekcją P. *Schwartzbach*, Nauczyciela śpiewu z tejże Akademii, a to z całym zrozumieniem i wzorową dokładnością, przynoszącymi zaszczyt Nauczycielowi, miał W. JX. Kanonik *Mętlewicz*, a zastosowawszy je do okoliczności, budując do licznie zebranych słuchaczy przemówił. Na zakończenie Dostojny Pasterz udzielił pobożnym, błogosława więstwu N. SAKRAMENTEM.

Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów*, w czasie Summy, Amatorowie muzyki licznie zebrani, wykonali Mszę *Józefa Stefaniego*; za BENEDICTUS, nową Modlitwę na sopran, kompozycji J. K. *Chwaliboga*.

Przez Dodatek do Rozkazu-dziennego JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, z dnia 30go Sierpnia, J. K. W. Wielki Xiążę *Hesski*, mianowany został Szefem Pułku *Bielozierskiego* piechoty, który nosić będzie nazwę: *Pułku piechoty J.K.W. Wielkiego Xięcia Hesskiego*; J. W.-X. W. Xiążę *Ludwik Hesski*, mianowany został Szefem Pułku *Klasyckiego* Huzarów, który nosić będzie nazwę: *Pułku Huzarów J. W.-X. W. Xięcia Ludwika Hesskiego*.

NAJWYŻSZYM Dyplomem z dnia 26go Sierpnia, mianowany został Kawalerem Orderu *Orła Białego*, Muzsyr *Izmail-Basza*, Głównodowodzący Armią *Anatolijską*, Jego Sułtańskiej Mości.

NAJWYŻSZYM Dyplomem z dnia 26go Sierpnia, Radca Tajny Baron *Ungern-Sternberg*, Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, przy Dworze *Duńskim*, mianowany został Kawalerem Orderu *Orła Białego*.

Wczoraj po skończonem Nabożeństwie w Kościele XX. *Franciszkanów*, tak Dostojny Celebujący, jako i liczne grono zaproszonych osób, zebrali się w murach Akademii Duchownej, i przy wydanym z tej okoliczności obiedzie, spełnili wniesiony toast za N. PANA i całą Rodzinę CESARSKĄ.

*Główna Kassa Oszczędności.*— W tygodniu upłynionym do dnia 7/10 Października r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 59; na które, tudzież na dawniejsze, w 292 wnioskach, złożono rs. 6,818 k. 55. Na żądanie 64 Uczestnikom wypłacono (prócz procentu za rok bież: rs. 12 k. 71/2), rs. 1,989 k. 83, i umorzono książeczek oszczędności 16. Przeto Uczestników 8,255, posiada kapitał rs. 325,533 kop: 17.

Wczoraj z rana, Członkowie Rady Wychowania, Urzędnicy Okręgu Naukowego *Warszawskiego*, Dyrektorowie, Inspektorowie i Nauczyciele różnych naukowych zakładów miasta tutejszego, zebrali się w sali głównej gmachu Komisji Spraw Wewnętrznych, oczekując na przybycie JW. Rzeczywistego Rady Tajnego *Norowa*, Ministra Oświecenia Narodowego, na którego spotkanie i celem przedstawienia Mu Gimnazjów Gubernjalnych w *Lublinie* i *Radomiu*, wyjeżdżał w tych dniach JW. Radca Stanu *Sumiński*, Pomocnik Kuratora Okręgu Naukowego *Warszawskiego*. Urzędnicy wyż wzmiankowani, w obec swego Zwierzchnika, JW. Rady Tajnego *Muchanowa*, Członka Rady Administracyjnej Królestwa, Dyrektora Głównego Prezydującego w Kom: Rz: Spraw Wew: i Ducho:, Kuratora Okręgu Naukowego *Warszawskiego*, przedstawieni zostali imiennie JW. Ministrowi, który ich z uprzejmością przyjmował.

Na statku parowym *Orzeł Pruski*, przybył ze *Stettina* do *Petersburga*, dnia 25go Września (7 Października) Hr. *Nesselrode*, Kanclerz Państwa. W liczbie innych pasażerów, znajdował się na tym statku Radca Tajny *Titow*, i Radca Dworu Baron *Mohrenheim*.

JW. Jenerał Piechoty Senator *Tenner*, wrócił z *Drezna*; a JW. Jenerał-Lejtnant Baron *Iakul*, Członek Rady Administracyjnej Królestwa, wyjechał do *Dąbrowy*.

JW. Katarzyna *Tenner*, Małżonka Jenerała Piechoty, Senatora, przyjechała z *Paryża*.

JW. *Szternskantz*, Małżonka Jenerała, wyjechała z *Warszawy* do *Dubna*.

Małgorzata z *Karszowieckich Niemierowska*, Wdowa po Lekarzu Ptu *Lipnowskiego*, po ciężkiej chorobie, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, przeżywszy lat 70, w dniu 16 b. m., w m. *Plocku*, przeniosła się do wieczności. Stroskane Dzieci, zapraszają Krewnych i Przyjaciół, na żałobne Nabożeństwo w Kościele XX. *Kapucynów* w *Warszawie*, w dniu 25 b. m. (w Sobotę) o godzinie 10tej z rana, odbyć się mające.

(A. n.) W mieście *Sejnach*, Gubernji *Augustowskiej*, w dniu 20 z. m., po długiej i ciężkiej słabości, rozstała się z tym światem, w kwiecie wieku, ś. p. *Marya Mocarska*, Córka *Szymona* i *Barbary Mocarskich*, Rejentostwa Okręgu *Sejneńskiego*. Dziewica ta obdarzona od BOGA wszelkimi zaletami duszy i serca, podczas swej krótkiej na tej ziemi wędrówki, potrafiła zjednać sobie serca tych wszystkich, co ją bliżej otaczali; bo też obok przymiotów z natury Jej udzielonych, łączyła ona w sobie miłe obejście się, dobroć i łagodność charakteru, i to wszystko zgoła, czem Wszchemocna OPATRZNOŚĆ obdarzy człowieka wybranego na to, aby był wzorem dla innych. Cześć więc Twej pamięci *Maryjo!* która Tve zaszczytne posłannictwo na ziemi, tak święcie wypełniłaś; a Twa czysta dusza, niech uprosi u BOGA pociechy dla strapionych serc Twych zacnych Rodziców, i tych wszystkich, którzy przedwczesnym Twym skonem, równie boleśnie dotknięci zostali. \*\*\*

n.) Zmarły w tych dniach Abra: *Winawer*, Właściciel wielu domów w *Warszawie*, należał do rzędu osób znaczących się rzadką bystrością rozumu, szczerą owartością i równie rzetelnem jak sprężystem kierowaniem obroną sobie gałęzią przemysłową. Pomimo ciągłych zatrudnień w własnym rozległym zawodzie i pomimo licznych trosków jako ojciec czternastu dzieci, chętnie i z prawdziwą gorliwością poświęcał wiele czasu sprawom tutejszej gminy Starozakonnej. Jakoż przez kilkanaście lat był członkiem tak Komitetu Obywatelskiego przy Magistracie, jako też Dozoru Bóżniczego, a w nagrodę położonych w tem powołaniu zasług, w roku 1849 zaszczyconym został Złotym Medalem na wstędze Stej ANNV. Obok znajomości literatury *hebrajskiej*, posiadał język *polski*, a teoria fizyki i chemji, weale mu nie była obca. W pożyciu małżeńskim był wzorowym, w obowiązkach ojcowskich przykładnie troskliwym, w stosunkach przyjaźni szczerym i stałym, a znaczna liczba tych, którzy u niego pełnili obowiązki pisarskie i inne usługi, miała w nim dobrego i życzliwego Pana. Z śmiercią szanownego A. *Winawera* runął filar znacznego w gminie Starozakonnej *Warszawskiej* domu. Tę bolesną stratę czuje najbardziej znaczna wdowa i cały skład jego licznej rodziny, która pragnąc utwalić godną pamięć troskliwego Ojca, zamierza wedle jego życzenia utworzyć wieczysty fundusz na rzecz dobroczynności. Wykonanie tego chwalebnego przedsięwzięcia niezawodnie sprowadzi dla zmarłego zbawienie, a dla żyjących potomków błogostawieństwo i zaszczytną zasługę. — J. T.

Nakładem xiegarni S. H. *Merzbacha*, wyszedł Zeszyt 2gi *Tomasza Święckiego*, *Historyczne Pamiątki* znamienitych rodzin i osób *Dawnej Polski*, w rękopismie przejrział, przypisami uzupełnił i wydał Fr: *Henryk Lewestam*. Cena całego dzieła składająca się z 6ciu zeszytów, które szybko po sobie wydają, rs. 6. Prenumerować można powyższe dzieło w celniejszych xiegarniach w kraju i za granicą, oraz na stacjach pocztowych.

*Zakłady Młyna Parowego na Solcu.*— Z powodu, że taxa chleba na drugą połowę b. m. przez Magistrat m. *Warszawy* ustanowioną została za jeden funt po kop: sr: 3, piekarnia tutejsza zatem pobierać będzie: 1) za chleb stołowy najprzedniejszy, podługowaty, gatunku Nr 1, jeden bochenek 3-funtowy, po kop: 9; 2) za chleb przedni domowy, okrągły, gatunku Nr 2, jeden bochenek 3-funtowy po kopiejek 8.— Dyrektor Zakładów, *Laessig*.

Mam za miłą i przynależny obowiązek złożyć P. *Riemer* Orgarmistrzowi w mieście *Brzeg* (*Brieg w Szlązku Górnym*) zamieszkałemu, publiczne moje podziękowanie za wystawione przez niego organy w nowo wybudowanym Kościele w dobrach moich *Cielądz* w Pow: *Rawskim*. Znakomity talent, staranność, oraz niezmordowana pracowitość P. *Riemer*, wydały dzieło doskonałości, będące w możności największe zadowolić w tym względzie wymaganie. Świadcstwo moje, jest wprawdzie tylko świadectwem amatora muzyki; przekonany wszakże jestem, że takowe potwierdzone i podniesione będzie publicznem świadectwem Pana *Freyera*, znanego w świecie muzycznym Organisty, przy Kościele *Ewangelicko-Augsburgskim* w *Warszawie*, który ze zwykłą swoją uprzejmością, podjął się wypróbowania takowych, za-

którą ofiarę, niosę mu również niniejsze czułe moje podziękowanie. Poprzednio już wystawił Pan *Riemer* kilka podobnych dzieł w Królestwie, mianowicie organy dużego rozmiaru u *XX. Missjonarzy* w *Warszawie*, organy mniejsze we wsi *Pilicy* pod *Warką*, i t. d. Osoby przeto pobożne, pragnące posiadać w swoich Kościołach lub Kaplicach organy wyborowe, głosem swoim prawdziwie Kościelnym, tyle do wzniesienia uczuć religijnych przyczyniające się, niechaj się udadzą do Pana *Riemer*, a niezawodnie podpisanemu za jego rekomendację wdzięczni będą.— K. *Wolff*.

Ostro co się zowie rozpoczęła się wczorajsza *Niedziela*, bo od rana chłodnym zupełnie powietrzem. Gęsta przytem mgła pokryła miasto, lecz za ukazaniem się jaśniejącego pogodą *Słońca*, mgła pierzchła, ostrość powietrza zwolniła i najprzyjemniejszy dzień zabłysnął. Kościoły zostały napełnione pobożnemi, a po oddaniu hołdu NAJWYŻSZEMU, korzystano z pogody i rozpoczęwszy przechadzkę w ogrodzie *Saskim*, zakończono ją w poobiednich godzinach, we wszystkich punktach wypoczynku. W tymże ogrodzie w poobiedniej godzinie dała się słyszeć muzyka pułku *Ułanów* imienia *Xiecia Czerniszewa*; w *Nowej Arkadji* orkiestra *Wentzla* (*Karola*) i solista skrzypek *Schön*, ściągnęły licznych słuchaczy, a *Salon Wielkiej Alei*, przepełnił się gośćmi. Nowością jednakże w dniu wczorajszym, była muzyka w salonie P. *Dominika Martin* w *ogrodzie Wiejskim*, gdzie kawa tak zwana *imperiale*, główną ze względu na swą doskonałość, odgrywała rolę. Ale prócz tego przysmaku dla podniebienia, było coś i dla ucha, bo P. *Rajczak*, utworzył orkiestrę z samych *polskich artystów*, a orkiestra ta odpowiedziała w zupełności, wymaganiom zebranych licznie słuchaczy. Między innymi dziełami, zamieszczonemi w drukowanych programach, które udzielano przy wejściu, P. *Szymon Max*.... wykonywał solo na skrzypcach w warjacjach *Beriot*; a nado orkiestra odegrała poloneza z r. 1825 utworu b. Dyrektora opery K. *Kurpińskiego*. Sprzyjająca pogoda, przedłużyła przechadzki do późnego wieczora, i wszyscy niemal powrócili do domu przy iskrzącem się gwiazdami *Niebie*, i przy najprzyjemniejszej pogodzie.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* od T. i J. (za odganną szaradę) rs. 1, dla biednej wdowy *Baryckiej*.

Winnice *szampańskie* wydały tego roku obfity plon.

Odwołując się do przyrzeczenia jednej z *Czytelniczek Kurjera*, to jest P. *M. B.*, przypominamy jej, iż czas już nadesłać nam artykuł jej pióra o *Odpustach* w *Radomiu*, tem bardziej gdy zasłyszeliśmy, że już ma gotowy.

Wczoraj puszczono wytryski wodociągów *Warszawskich*; uważano, że wodotryski w *Saskim Ogrodzie*, oraz na placu przed *Ratuszem*, wznosiły się znacznie wyżej aniżeli dotąd.

Podług wiadomości z *Francji*, połów *sztokfiszu* w tym roku udał się bardzo dobrze.

Nie na *burakach* się kończą tegoroczne osobliwości *jarzynowe*. Wczoraj nadesłano do *Kurjera*, olbrzymi *kartofel*, ważący 3 funty, który wykopany został w ogrodzie posesji N° 1754 lit: h, przy ulicy *Nowowiejskiej*, będącej własnością W. *Zapaśnika*. *Kartofel*

taki mógłby stanowić sam z siebie jedną potrawę w familijnym obiadku.

Jeszcze jeden *kosmetyk*, chroniący włosy od wypadania, sprowadzony został do *Warszawy*, i znajduje się w handlu P. *Konopackiego* przy ulicy *Krak.-Przedm.* Jest to tak zwana *ahuile gélatineuse du Nord*, wynalazku P. *Dra Pascal*. Co do sposobu użycia, o tem objaśnić może prospekt, który przy nabyciu tegoż kosmetyku, udzielony będzie kupującym.

(A.n.) Dorożkarz Nr 256, którym d. 17 b. m. wróciłem z pogrzebu ś. p. *Pawła*, nieprzyjmując odemnie zapłaty, ostrzegł, że już takową wyjeżdżając za pogrzebem otrzymał; czynek godny naśladowania racz szanowny *Redaktorze* w *Kurjerze* wspomnieć, i przyjąć do puszki *Moralnie zanie: dzieci*, załączoną kwotkę. B.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), żyta cztw: 1,346, pszenicy cztw: 2,660, jęczmienia czt: 1,629, owsa czt: 2,547, grochu czt: 140, gryki czt: 180, kaszy jęczmiennej cztw: 194, kartofli czt: 8,097, siana pudów 12,737, słomy pudów 8,775.

W zeszyły Piątek na targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono: żyta cztw: rs. 6 kop: 76<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, pszenicy rs. 10 k. 33<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, jęczmienia rs. 6 k. 76, owsa rs. 4 kop. 57, masła pud rs. 7 k. 60, słoniny pud rs. 6, kartofli czt: rs. 1 kop. 84, okowity wiadro rs. 3 k. 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, szumówki wiadro rs. 1 k. 85.—Sprowadzono w d. 17 b. m. na targ *Pragski* z Cesarstwa przez tutejszych i zagranicznych Kupców: wółw sztuk 910, z różnych miejsc Królestwa wieprzy 483, baranów 515; z tych zakupili rzeźnicy tutejsi na konsumpcję mieszkańców, wółw sztuk 678; na prowincję 181, na liwerunek 47, pozostało 4; zaś wieprzy zakupili rzeźnicy tutejsi 400, barany wszystkie.

W *Radomiu* d. 14 b. m., dany był obiad pożegnalny na cześć Doktora *Medycyny* z *b. Uniwersytetu Wileńskiego* W. *Karola Schumacher*, Naczelnego Lekarza Szpitali wojskowych w *Radomiu*, który z powodu zwinięcia lazaretów, inne otrzymał przeznaczenie. Zebrane z nad *Wisły* i *Wilgi*, przy bratnim stole grono Przyjaciół złączonych prostą ale szczerą, i serdeczną przyjaźnią z W. *Szumacherem*, wniosło toast za jego pomyślność z tem przekonaniem, że część społeczeństwa *Radomskiego*, którego był Członkiem, szczerze potęchni za Lekarzem, u którego znajdowała chętną pomoc, szczerą radę i współczucie dla cierpiących bliźnich.

Wczoraj w *Teatrze Wielkim* przywołani zostali: po *Operze Purytanie*, PP. *Butti* i *Miller*; po *Ope: Fiorina*, Panna *Valori*; po *Balecie Venus i Adonis*, Panna *Vicentini*, P. Ant: *Tarnowski* i mała *Buczyńska* po 3-kroć; po *Balecie Asmodea*, Panny *Anna Straus* 4-kroć, *Karolina Straus* 6-kroć, *Freitag* 4-kroć, PP. *Meunier* 5-kroć i *Popiel* 3-kroć. W *Teatrze Rozmaitości*, po *Komedji* zawsze z zadowolenieniem widzianej, a wybornie wykonanej, p. n. *Tymoteusz i Jafet*, *Panie Kurejusz* i *Bakalowiec*, PP. *Królikowski* 4-kroć, *Rychter* 3-kroć, *Chomanowski* i *Swieszewski*; po *Komedji Pod Strychem*, Pani *Mazurowska* i Panna *Fruzińska* po 3-kroć, PP. *Swieszewski* 3-kroć, *Checiński* 2-kroć i *Panczykowski*.

Dziś wieczorem, w zakładzie gastronomicznym przy ulicy *Elektoralnej* pod Nrem 930, w domu W. *Drege*,

uprzyjemniać będzie chwile szanownym gościom, orkiestra, pod przewodnictwem P. *Jacobi*.

ANGLJA. *Londyn, 17go Paździer.*— Dwór dziś opuścił *Balmoral*, noc zaś przepędził w *Edinburgu*, w Pałacu *Holyrood*, a nazajutrz uda się w dalszą drogę do *Windsoru*.— Xiążę *Walji* powrócił już do *Osborne* z swej wycieczki do prowincji *Walijskiej*.— *Admiralicja* ogłosiła onegdaj w *Liverpool* licytację na dostawę statków przewozowych pod ludzi, rozsyłających się w różne strony świata. 2,000 mężczyzn z legji *niemieckiej*, 500 kobiet i 500 dzieci, mają być przewiezieni do *Algoa-Bai*, na Przylądku *Dobrej Nadziei*, a znaczna liczba kobiet i dzieci także przetransportowaną będzie z portów *Limerick* i *Liverpool*, do *Malty*, *Korsu* i *Gibraltaru*.— Do *Liverpool* przybył onegdaj z *Nowego-Yorku* P. *Goddard*, jeden z wyższych Urzędników policyjnych *Londyńskich*, wysłany przez dom *Rotszyldów*, dla wykrycia sprawy kradzieży akcji kolei Północnej *francuzkiej*. Jemu to powiodło się schwytać *Ludwika* i *Eugenjusza Grellet*, oraz *Augusta Parot*, przy których znaleziono zarazem znaczne summy pieniędzy. (St: An:).

AZJA.— Listy datowane 12go z. m. z *Bombay*, podają bliższe szczegóły o wyprawie *angielskiej* do zatoki *Perskiej*. Ludność wyprawy wynosi 6,050 głów; flota składa się z 14 parostatków, 10 ciężkich łodzi kanonjerskich, 4 szonerów, statków do lądowania służących i 20 do 24 okrętów transportowych. Najpierw ma być wziętą wyspa *Karrack*, aby flota miała zkąd zaopatrywać się w wodę słodką. Zdaje się, że *Henry Leeke* będzie dowodził eskadrą. (St: Anz:).

FRANCJA. *Paryż, 15 Paździer.*— Pomiedzy zwycięstwami, jakie armja *Francuzka* odniosła obecnie w *Algierji*, jednym z ważniejszych jest porażka w d. 2 b. m. pokolenia *Cheursas*. We wsi do plemienia tego należącej, zbierały się i inne pokolenia *Kabytów*, gotując się do powstania. Powziąwszy o tem wiadomość Pułkownik *Dargent*, szybkim marszem nocnym, zbliżył się do wsi z nielicznym oddziałem, i napadłszy o świcie niespodzianie na *Kabytów*, pobił ich zupełnie. Porażka ta wiele wpłynęła na usposobienie ludności, i wkrótce spodziewać się można zupełnego przywrócenia spokojności w *Kabyłji*.— Do *Marsylji* przywieziono znowu 15,000 hektolitrow zboża.— *Marszałek Randon* 14 b. m. spodziewany był z powrotem z wyprawy w *Algierze*.— Cesarzowa stanęła na czele stowarzyszenia, mającego na celu dostarczać tanie mieszkania robotnikom i w ogóle klasie niezamożnej. Stowarzyszeni będą na własny rachunek wynajmować całe domy, i następnie mieszkania pojedynczo w takowych, z własną stratą, poddzierżawiać.— *Zapas* gotówki w *Banku Francuzkim*, mianowicie też srebra, powiększa się, w skutku czego spodziewać się należy w *Listopadzie* pomyślniejszego bilansu.— Dawna moneta miedziana prawie zupełnie wyszła już z obiegu, i zastąpioną została nową brązową, z popiersiem *Napoleona III*.— Jeden z dzienników tutejszych donosi, że zbiegły *Kasjer* kolei Północnej *Carpentier*, został okradziony w *New-Yorku* w hotelu na 150,000 fr. Nie zaniósł on skargi, ale ostrzeżony tym wypadkiem, opuścił miasto i uszedł do *Filadelfji*. To jest powód, dla którego dotychczas nie został aresztowany.— Z *Bordeaux* i innych okolic południowej *Francji* donoszą, że liczne o-

ania się chmur, spowodowały tam powódzie. (St: Zeit:).  
 Wczeszłej Soboty P. *Bravo-Murillo*, wrócił do *Hiszpanji*. Z wygnańców zatem ostatnich pozostał we *Francji* tylko jeden Hr: *San Luis*. — *Nova Gaz: Prus*: powątpiewa o szybkim zwołaniu kongresu do *Paryża*. — *Orleaniści* głoszą, iż Hr: *Paryża* wkrótce ma się zareczyć z najstarszą córką Króla Wiktora-Emanuela *Sardyńskiego*. (N. Pr: Zt).

Dnia 13 b. m. obchodzono w *Tuileryach* ślub młodej Xiężniczki *Matyldy Bonaparte*, córki Xięcia *Karola Bonaparte* z P. *Cambaceres*. (In: Bel:).

*Paryż*, 14go *Paźdz.*, (wiad: tele:). — Cesarzowa odwiedziła wczoraj *Infantkę*, małżonkę Xięcia *Adalberta*. (St: A:).

*GRECJA. Ateny*, 11go *Października*. — Król spodziewany tu jest z powrotem w *Listopadzie*. (S: Zeit:).

*HISZPANJA. Madryt*, 13go *Października*. — Według depešy z daty powyższej do *Paryża* nadeszłych, Pan *Arrazola* ma być *Ministrem sprawiedliwości*, a *Sejjas* skarbu. Inne doniesienia wskazują tego ostatniego jako *Ministra sprawiedliwości*; *Barzanalla* skarbu, a *Moyano* robót publicznych. Xiążę *Ahamuda* został dyrektorem *żandarmerji*, a Pan *Zaragoza* *Gubernatorem Madrytu*. (St: An:).

*Madryt*, 14go *Października*. — Hr: *Benkendorff* przybył do *Madrytu*. (St: Anz:).

*NIEMCY*. — *Jenerał-Adjutant CESARSKO-Rossyjski Todtleben*, wyjechał w połowie b. m. z *Drezna* do *Lipska*. — W *Dreznie* spodziewany jest z *Wiednia*, dla odwiedzenia syna, Xiążę *Kanclerz Metternich*. (Neue Pr: Ztg).

*PRUSY. Berlin* 18 *Października*. — Król onegdaj rano wyjechał do *Greifswaldu*, na obchód 400-letniego jubileuszu założenia tamecznego *Uniwersytetu*. — Poseł *Pruski* w *Paryżu*, Hr: *Hatzfeld*, wraca tam jutro, aby stanąć na zaproszenie *Cesarza* w *Compiègne*. (N. Pr: Zeit:).

*TURCJA. Konstantynopol*, 6go *Października*. — *Porta* wezwała *Posłów Zagranicznych* na przedwstępna konferencje, w celu naradzenia się nad kwestją zwołania *Dywanu* w *Xięztwach Naddunajskich* dla reorganizacji tej prowincji. — *Porta* poręcza 6 procent za koleję *Eufratu*. Część akcji ma być zachowaną dla *Turecji* i *Indji Wschodnich*. Stowarzyszenie otrzymuje bezpłatnie grunt, kopalnie blisko kolei położone i przywilej wyłączny, a ma za to otworzyć komunikację telegraficzną na kolei i utrzymywać parowce pocztowe, między *Indjami Wschodnimi* i *Turecją* kursujące. — W *Kurdystanie* wybuchnęły zaburzenia, lecz w części już je przytłumiono. — W ujściach *Suliny* istnieje już latarnia. *Austriacy* pobierają od niej opłatę. — Poseł *Perski* odpłynął z *Trapezuntu* do *Francji* z bogatemi darami. — *Nil* wezbrał na 24 cale, co jest dobrą wróżbą dla urodzajów w *Egipcie*. — Ulice *Alexandriji* mają być oświetlane gazem. — *Admirał Lyons* czyni przygotowania do zimowania wraz z eskadrą w *Konstantynopolu*. (St: An:)

*Konstantynopol*, 10 *Października*, (wiad: teleg:). — *Porta* przedstawiła *Posłom Wielkich Mocarstw* nowy plan organizacji *Xięztw*. W planie tym nie ma mowy o połączeniu *Xięztw*. — *Kommissarzem Turecji* do kon-

ferencji nad przepisami o żegludze *Dunajskiej*, mianowany został *Jenerał-Major Omer Basza*. — Przesilenie ministerjalne dotychczas nie ustało. (Schl: Zeit:).

*WŁOCHY*. — *Fregata Sardyńska Costituzione*, ma być oddaną do rozporządzenia *NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ Rossyjskiej*, *Wdowy*. (St: Anz:).

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

*Bazylewski Wikt*: *Ases*: *Koleg*: z *Moskwy* nr 570; *Bosey Gust*: i *Tade*: *Ob*: z *Żelazny* nr 584; *Fisz Zenon* *Oby*: z *Rijowa* nr 634; *de Fuhrman Miko*: *Podpułk*: z *Sewastopola* nr 366; *Lewocki Józ*: *Oby*: z *Chociszewa* nr 413; *Mierzejewski Edw*: *Oby*: z *Goździka* nr 2673; *X. Warzycki Konst*: *Pleban* z *Zmielna* nr 585.

*Wyjechali*: *Brykczyński Miko*: *Ob*: do *Nieborzyna*; *Czarnowski Józ*: *Ob*: do *Kroczewa*; *Grabowski Ant*: *Hr*: do *Mrogi Bielskiej*; *Hube Mich*: *Ob*: do *Ciechanowa*; *Potocki Włodz*: *Hr*: do *Rijowa*.

*Przyjechali koleją żelazną*: *Arnold Jan* *Rup*: z *Łondu* nr 450; *Bogusławski Podpułk*: z *Niemiec*; *Borman Fryd*: *Rom*: *Rup*: z *Paryża* nr 2214; *Berge Marceł* *Rom*: *Rup*: z *Paryża* nr 634; *Gillenszmidt Porucz*: *Gwar*: z *Paryża* nr 634; *Hejzman Rad*: *Stanu*, *Vice-Prez*: *Sadu Apel*: z *Drezna* nr 795; *Landau Gust*: *Bankier* z *Prus* nr 755; *Potocki Sta*: *Hr*: z *Paryża* nr 415; *Ryng Zyg*: *Rup*: z *Prus* nr 467.

*Wyjechali koleją żelazną*: *Ehr Nataniel* właśc: *mlyna* do *O-pola*; *Baron Ferzen* *Urzęd*: do *szczęg*: *Porucznik* przy *JÓ Xciu* *Namiestniku*, do *Szwajcarji*; *Niklewicz Jan* *Rup*: do *Krakowa*.

### DONIESIENIA.

**APTEKA** w mieście *Powiatowem Maryampolu*, do niegdy *Karola Dawida Trapp* należąca, stosownie do życzenia politymże pozostałej *Wdowy* i *Sukcessorów*, jest do sprzedania z wolnej ręki, każdego czasu, *Apteka* ta, wszelkie należne porządki i zapasy *Materjałów* zawierająca, znajduje się w domu murowanym, przy którym zabudowania *Gospodarskie* i *Ogród Fruktowy*, i z temiż się sprzedaje. *Nadmienia* się iż miasto *Maryampol* na szose *Pruskim* i *Warszawsko-Petersburskim* położone, zawiera *Szpital*. *Wiadomość u W. Trapp* w *Maryampolu*.

W *Dobrach* *DLUGA ROSCIELNA*, przy szose *Brzesko-Litewskiej*, około 20 *wiorst* od *Warszawy* odległych, z *dobrami* *Miłosna* graniczących, jest do sprzedania razem lub częściowo 600 *Sążni* kubicznych większych, gdyż 3½ *łokcia* mających, *drzewa* *brzozowego* i *olszowego* w *Szczepach*. *Chęć kupna* mający, zechcą się zgłosić do *Marcina Ciechanowskiego* *Pisarza* *Aktowego Królestwa*, mieszkającego w *Warszawie* przy *ulicy Długiej*, w domu *Pani Tyslerowej*, pod *Nr 590*, lub do jego *Kancelarji* *hypotecznej*.

W *Dobrach* *donacyjnych* w *Gubernji* i *Powiecie Radomskim* położonych, składających się z *10ciu* *wsi*, potrzebny jest ukwalifikowany **WÓJT GMINY**, który posiadałby razem *znalomię* *prowadzenia folwarcznego gospodarstwa* i *dozoru lasów*, i mógłby złożyć odpowiednią *kaucję*. — W *tychże dobrach* może być *wypuszczone* od *Sgo Jana* *roku przyszłego*, w *poręczające Administracje*, *Rolne Gospodarstwo*, na *jednym folwarku*. *O bliźszej informacji* dowiedzieć się w *Drukarni Kurjera*.

**KASZTANY** świeże, nadeszły do *Handlu* *Wia* i *Ko-rzeni* *Teodora Tack*, przy *ulicy Podwal*.

W *SRLADZIE ROZMAITOŚCI* *M. Ronopakiego*, przy *ulicy Krak-Przedmieście* *Nr 385*, złożono do *zbycia* *Pas lity* *Staropolski*, *Lampę* *karselową*, *Zegar* *staroswiecki* *6cio-kątny*; oraz *kilkadziesiąt sztuk* *różnych Medalii* i *Numizmatów*.

*Dziś* *rano* *ciepła stopni 6*. *Wczoraj* w *południe* *stopni 9*. *Dziś* *rano* *wysokość wody* na *Wile* *stop 1 cali 8*.

**TEATR WIELKI**. *Jutro*, *Macbeth*. — *Divertissement*.

*Jutro*, w *Zakładzie Gastronomicznym* przy *ulicy Trębackiej*, w *domu Grassowa* *Nr 642*, na *Śniadanie*: **FLAKI** *garau* *szkwe* z *pieca*; **Schab** z *kapustą*, i **Kiełbasa**; **Pole** *dwica* z *rożna*.